1537 - Venerabili monasterij Sancti Severini cum primum sibi innotuerit fuisse per Dominum Fabritium 
Mormilem intimatam quandam assertam supplicationem Domino Camillo de Medicis, continentem dictum 
venerabilem monasterium non potuisse concedere cappellas dicto Domino Camillo in preiuditium iurium 
attingendi arma dicti Domini Fabritij, asserentis fundasse dictam ecclesiam cum bonis et sanguine, ut ex 
dicta supplicatione ad quam impugnatine relatio habeat dicit defendendo dictum Dominum Camillum, et quod 
rite et recte eidem concessiones dictae cappellae fecit. Nullo quod ius dicto actori competere ante omniam, 
actorem cogi ad exibendum scritturas in supplicatione mentionatas in quibus libellis fundatis. Quibus exibitis 
ex nunc per tunc opponit excettione transactionis in tam in anno 1583 intus dictum monasterium et dictum 
dominum Fabritium qua excettione me stante impeditina. Constat novam ecclesiam Sancti Severini fuisse 
antiquita constructione inceptam et demum in anno 1530 quod Dominus Troianus Mormilis, avus actoris, ut 
dicta ecclesia compleret, donavit ducatos sex mille infra sex annos, videlicet singulis annis ducatos mille et 
monasterium dictum Troianum concessit tribunam ecclesiae, et quod tam in ea quam in parietibus dictae 
ecclesiae intus et extra potuisset arma affigere, ex quo instrumento liquet non esse veram pretensionem 
actoris eius antecessores fundasse ecclesiam cum pecunia et sanguine post quem per tot annos ante fuerat 
inceptam et conseguentis dictus Dominus Troianus non fundator sed, operi iam incepto, auxilium prestitit. Et, 
cum non observasset promissum dictus Troianus, liquet eius obitu Dominus Carolus, eius filius et heres, fuit 
convenutus per monasterium ad observantiam predicti instrumenti, et videlicet nihil in eius hereditate 
remansisse, qua habuerat donationem eius bonorum anteriorem. Nihilominus ad novam conventione devenit 
cum monasterio, videlicet quod dictus Carolus ex tunc per dictis ducatis sex mille solveret annuos ducatos 
quingentum monasterio donec ecclesia compleret, et monasterium concessit Carolo dictam tribunam et 
quod, tam in illa quam in parietibus dictae ecclesiae, in parietibus de super pileriis, eius arma affigere 
potuisset. Restringendo facultatem tribunam in instrumento anni 1530 stipulati cum quondam Troiano 
affigendi simpliciter arma in parietibus dictae ecclesiae. Et, orta altera lite, fit novissima conventio et tran-
sactio intus monasterium et dictum Fabritium in anno 1583, in qua insertis tenoribus dictorum instru-
mentorum anni 1530 et 1537 stipulatis intus monasterium cum dictis Troiano et Carolo, patre et avo actoris, 
cessata lite per plura hinc inde premictunt per multa capitula in ea contenta. Et intus alia duo adsunt, unum 
quod circa affixionem armorum predictus actor in quattuor locis illa affigere posset: in duobus locis extra 
ecclesiam, videlicet nell'arcotravo et in porta, et in duobus locis intus ecclesiam, in cupula et in arcu 
Sanctissimi Crucifixi. Cum quo capitulo derogatum fuit facultati affigendi arma in parietibus ecclesiae et in 
parietibus de super pileriis, vigorum dictorum instrumentorum anni 1530 et 1537, et non mirum qua ex hac 
novissima transactione multa Dominus Fabritius acquisivit, quod ante per predicta instrumenta non habuerat: 
prout fuit altare maius ecclesiae, fieri sepolturas sumptibus monasterij et alia quod ipsius commodum 
respiciunt. Alterum, quod ambe partes renuntiant, cuicumque pretentioni orte, et quod oriri posset ex causis 
predictis et emergentibus ita quod solum sit observanda praesens conventio et transactio. Cum quo capitulo 
clarissime liquet circa affixionem armorum et alia non esse attendenda predicta instrumenta anni 1530 et 
1537, sed tam hanc novam transactionem fere in omnibus observatam qua stante, non esse amplius ad 
ulteriora procedendum instat assentio maxime motorio juris [...] et ita dicit citra preiuditium omnis jurium quod 
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omni tempore sibi reservat omni modo melius (ASNa, Mon. sopp. 1805, c. 137r-138r 174; D’Aniello, in Nap. 
Nob. 6 2005, p.50).* 
- 1592? I monaci contestano, attraverso tre punti, i diritti patronali che Fabrizio Mormile continuava a 
rivendicare sulla cappella Medici. In ultima istanza si richiama la convenzione del 1583, la quale, derogando 
agli atti stipulati tra il 1530 e il 1537 con gli avi di Fabrizio, prevedeva per quest'ultimo la facoltà esclusiva di 
utilizzare quattro spazi della chiesa (porta con relativo architrave, esternamente alla chiesa, cupola e relativo 
arco del «Santissimo Crocifisso», internamente alla chiesa), precludendogli, quindi, il godimento delle 
cappelle private (D’Aniello, in Nap. Nob. 6 2005, p.50).* 
- 174 Il documento, non datato, è simile a quello - in lingua italiana - contenuto alla carte 77r-79r (una copia di 
questo è a sua volta alle carte 133 r/v). Qui il monastero replica alla «pretensione del detto Signor Fabritio … 
di levare [tutti] li altaretti» dalla fabrica (Pessolano, Il convento …, 1978 p.96, nota 51; D’Aniello, in Nap. Nob. 
6 2005, p.63).* 
- Nuova convenzione con Camillo Mormile, figlio di Troiano, che prevedeva il pagamento di 500 ducati annui 
finchè non fosse finito l'edificio (ASNa, Mon. sopp. 1794; Pessolano, in Nap. Nob. 16 1977, p.201).* 

1537 - Fu costruito il campanile nuovo (ASNa, Mon. sopp. 1787; Faraglia, in Nap. Nob. III 1894, p.62).* 

3.1.1537 - Die iij.° Mensis Januarij undecime Inditionis Neap. 1537 nobis accersitis ad Ven.le Monasterium, 
et Conventum S.ti Severini, et Sossij de Neap. Ordinis S.ti Benedicti … in n.ri pre.ntia constitutis R.dis et 
Religiosis Patribus D. Jac.o de Milano Abbate dicti Mon.rij … ex una parte, e Mag.co Carolo Mormili de 
Neap. filio leg.mo, et naturale et herede … quondam D.ni Trojani Mormilis … ex parte altera. Prefate … 
sponte asseruerunt coram nobis qualiter vivente ipsoque D.no Trojano, et summopere affectante Templum 
Deo edificatum, et presertim nova Ecclesia d.ti Sacri Monasterij Sancti Severini, et Sossij, quam à 
fundamentis fuerat in hac civitate principiata, jam sunt plures anni elapsi, nec hactenus finita est, 
considerans que si ad sui perfectione dictum opus perveniret ad honore Altissimi, et in maximum decus 
huius Civitatis Neap. tale opus redundaret ob que volente tunc tanti boni operis esse participem, stante 
maxima devotione … elemosinaliter donasse Donationis titulo irrevocabili inter vivos eidem Monasterio pro 
fabrica et edificio dicta nova Ecclesia summam ducatorum sex milium … infra sex annos à die p.o Apr. 1531 
continuandos … In Instr.to inde confecto manu Egregii Gregorii russi sub die x.° mensis Julij tertie Ind.s 
Neap. 1530 … infrascripta nova conventione, pactum, et concordia cum dictis P.re Abbate, Priore et Monacis 
coram nobis devenit in modum, qui sequitur … elemosinaliter donavit donationis titulo inrevocabiliter inter 
vivos elargitum est dicto Monasterio … pro fabrice constructione, et toto operis complemento, et perfectione 
dicte nove Ecclesie et sacrestia Sanctorum Severini, et Sossij iam incepti in dicto Sacro Monast.o annuos 
ducatos quingentos de carlenis argenti … integratum … una cum alijs ducatis ducentis annuis de bonis dicti 
Monasterij ad supplementum ducatorum septingentorum annuatim de carlenis in dicta constructione, et 
fabrica d.te nove Ecclesie Que quidem annua solutio dictorum ducatorum quingentorum sit duratura usque 
quo dicta nova Ecclesia fuerit ex toto perfecta, aperta, et ornata … reservantur, et remaneant in vera 
dispositione, arbitrio, et voluntate dicti d.ni Caroli quia sic Et cum alio pacto que finita dicta nova Ecclesia, 
liceat eidem d.no Carolo, et suis her.s et success.s si voluerint pro honore sue domus, et familia tam in 
Tribuna, quam in alijs parietibus d.te Ecclesie V3 in parietibus de super pilierijs, et tam à parte interiori, que 
exteriori ipsius Ecclesie poni, et affigi facere insignia, et arma marmorea d.te Casate de Mormile, et sic in 
postis d.te Ecclesis, que porte fieri debent de brunzo, et ipsis appositis non possint, neque debent ab inde 
ammoveri … d.ta tribuna dicte Ecc.e noviter construende pro cappella ipsius d.ni Caroli … (ASNa, Mon. 
sopp. 1789, p.588; Pinto, Ricerca 2021).